
ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind iniţierea procedurilor pentru trecerea unui imobil din domeniul public al statului şi
 

din administrarea Ministerului Apărării Naţionale În domeniul public al municipiului
 
Botoşani şi În administrarea Consiliului Local al municipiului Botoşani
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Viceprimar Cosmin Ionuţ Andrei privind initierea 
procedurilor pentru trecerea imobilului constituit În cazarma nr. 2697 Botoşani, compus din 
suprafata de 30 ha teren, din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Apărării 

Naţionale în domeniul public al municipiului Botoşani şi În administrarea Consiliului Local al 
municipiului Botoşani, 

văzând corespondenţa înregistrată la Ministerul Apărării Naţionale la nr. A5274 din 05 mai 
2014, raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al Comisiei 
de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 9 alin. (l) din Legea nr. 213/1991 privind bunurilor proprietate 
publică, cu modificările şi cornpletările ulterioare" 

în temeiul art, 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată 

În Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007. cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art. 1 Se solicită Guvernului transmiterea imobilului 2697 Botoşani, având datele de 
identificare prevăzute În anexa, care face parte integrantă la prezenta hotărâre, din domeniul public 
al statului şi din administrarea Ministerului Apărării Naţionale in domeniul public al municipiului 
Botoşani. 

Art. 2 Imobilul menţionat la art. I va fi utilizat pentru complex investiţional (locuinţe, bază 

sportivă, grădiniţă, centru pentru persoanele vârstnice) şi infrastructurii rutiere şi de utilităţi 

publice aferente, Într-un termen de 6 ani de la preluare. 

Art. 3 (1) Consiliul Local al municipiului Botoşani va asigura construirea îrnprejmuirii 
exterioare a imobilului 333 Botoşani pe latura de sud, care se învecinează cu imobilul 2697 
Botoşani, pe o lungime de 460 mi, cu gard din plasă de sârmă pe stâlpi de beton cu Înălţimea de 2 
m, protejat de concertină şi realizarea unei porti pentru acces auto şi pietonal în cadrul imobilului, 
cu Înălţimea de 2.5 m, din materiale opace, într-un termen de 2 ani de la preluarea imobilului 
2697 Botoşani. 

(2) Consiliul Local al municipiului Botoşani va amenaja o cale de acces asfaltată, care să 

asigure facilităţile necesare accesului auto şi pietonal, din B-dul Mihai Eminescu, către Cimitirul 
Militar (imobilul 3538 Botoşani), care va fî delimitată cu imprejmuire faţă de proprietăţile 

Învecinate, într-un termen 3 ani de la preluarea imobilului 2697 Botoşani. 



(3) Consiliul Local al municipiului Botoşani va asigura realizarea unei porţi de acces cu 
lăţimea de 6 - 8 m şi înălţimea de 2,5 m, din materiale opace, pe aleea care face accesul din 
Cimitirul Militar (imobiJul 3538 Botoşani) în imobilul 333 Botoşani şi amenajarea unei parcări în 
incinta cimitirului Militar, în limita a 40 locuri, cu îmbrăcăminte din piatră concasată, delimitată cu 
borduri, într-un termen de 3 ani de la preluarea imobilului 2697 Botoşani. 

Art, 4 În cazul în care nu se respectă destinatia imobilului, obligaţiile şi termenele 
prevăzute la art. 2 şi art, 3, acesta revine în domeniul public al statului şi În administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale, în confomitate cu dispoziţiile legale in vigoare. 

Art, 5 Predarea - preluarea imobilului transmis se face pc bază de protocol incheiat intre 
părţile interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a hotărârii Guvernului de 
transmitere. 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan ApostuConsilier, L"Fi." Carnelia 

Botoşani, 19 mai 2016 
Nr.88 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL ANEXĂ 
la H.C.L. nr, 88 din 19.05.2016 

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale imobilului 2697 Botoşani care face obiectul propunerii de transmitere, din domeniul public al statului şi administrarea 

Ministerului Apărării Nationale În domeniul public al municipiului Botoşani 

Nr. MFP Codul de 
clasificare 

Denumire a 
bunului 

Adresă/Carte 

funciarălNr. 

cadastral 

Elemente cadru de descriere tehnică Persoana juridică 

de la care se 
transmite 

imobilul/CUI 

Persoana juridică 

la care se 
transmite 

imobilul/CUI 
106883 8.\9.01 Imobil 2697 Judetul Botoşani, 

Municipiul 
Botoşani, str. 
Iaşului, FN 

CF nr. 

Suprafaţa terenului - 30 ha Statul român, din 
administrarea 
Ministerului 

Apărării 
Naţionale 

Domeniul public 
al municipiului 

Botoşani 

I CUI - 3372882 

62139/2015, Nr. 
cadastral 62139 

CUI·4183229 

co,"mr;PREŞEDINTE DE 
Cătălina

SEDINŢĂ, 
C'rneu 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


